

## ROWEREM WOKÓŁ GŁUBCZYC TRASA 2 – WOKÓŁ PŁASKOWYŻU GŁUBCZYCKIEGO

### MAPA TRASY

<https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1PKBtAIVJRfmL2exOIWFWwHe6yFptHjc&usp=sharing>

### CHARAKTERYSTYKA TRASY

Rodzaj trasy:	średnio trudna, turystyczna
Długość trasy:	38,6 km
Czas przejazdu:	3,0 – 4,0 h
Drogi asfalt/bruk:	38,6 km
Drogi gruntowe:	0,0 km
Suma podjazdów:	328 m
Suma zjazdów:	328 m
Najwyższy punkt:	396 m n.p.m.
Najniższy punkt:	250 m n.p.m.



Trasa biegnąca przez południową część gminy Głubczyce, wokół przygranicznych terenów Płaskowyżu Głubczyckiego. Podczas wycieczki przyda się dobra kondycja potrzebna do pokonania okolicznych łagodnych wzgórz. To wycieczka przede wszystkim dla miłośników ciszy, spokoju i pięknych krajobrazów. Nie zabraknie na niej jednak ciekawych miejsc i zabytków. Trasa w całości prowadzi drogami asfaltowymi – znakowanymi szlakami rowerowymi oraz bocznymi drogami gminnymi ze znikomym ruchem samochodowym.

### CIEKAWY MIJAJĄCE MIEJSCA NA TRASIE

#### GŁUBCZYCE

Miasto położone na południu woj. opolskiego, w sercu Płaskowyżu Głubczyckiego liczące 13 tys. mieszkańców i będące siedzibą powiatu oraz gminy miejsko-wiejskiej. Pierwsze wzmianki o Głubczycach pochodzą z 1107 roku. Historycznie należały one wówczas do Moraw. W 1318 r. zostały włączone do Księstwa Opawskiego, stając się częścią Górnego Śląska. W swej najnowszej historii kojarzone były głównie z tutejszym browarem produkującym piwa znane w całej Polsce. Działa on do dziś, a w mieście zachowały się jego dawne budynki, z których część stoi opuszczona. Głubczyce zostały mocno zniszczone podczas II wojny światowej, jednak w mieście zachowało się kilka zabytkowych budowli. Symbolem miasta jest monumentalny kościół Narodzenia Najświętszej Marii Panny. Warto zobaczyć także kościół i kompleks klasztorny Franciszkanów oraz kościół św. Anny przy ul. Sobieskiego. Na Rynku stoi zabytkowa Kolumna Maryjna. Wznoszący się obok ratusz wraz z kamieniczkami to rekonstrukcja powstała w latach 2006 – 2008. Również w śródmieściu zachowało się kilka zabytków – m.in. budynek poczty i Urzędu Miejskiego. Głubczyce mogą się także pochwalić zachowanymi fragmentami średniowiecznych murów obronnych z basztami.



### **GŁUBCZYCE, RYNEK I RATUSZ**

Głubczycki Rynek został doszczętnie zniszczony podczas II wojny światowej i prawie cała jego zabudowa jest współczesna. Stojący pośrodku ratusz oraz przyległe do niego kamieniczki, mimo iż przypominają zabytki, w rzeczywistości powstały w latach 2006-2008. Ratusz został zbudowany na miejscu dawnej ruiny w stylu pseudorenesansowym. Jedynym zabytkiem, który na Rynku zachował się do dziś jest Kolumna Maryjna postawiona w 1738 roku. Zdobia ją rzeźby przedstawiające św. Idziego i św. Sebastiana. Na postumencie z kolei znajduje się glob ziemski, na którym stoi Matka Boska z Dzieciątkiem. Nieopodal Rynku przy skrzyżowaniu ulic Kozielskiej i Bałuckiego zachował się jeszcze jeden, choć młodszy zabytek – kamienna fontanna z figurą św. Floriana z 1914 r.

### **GŁUBCZYCE, KOŚCIÓŁ NARODZENIA NMP**

Monumentalna, dwuwieżowa świątynia zbudowana została w stylu gotyckim w XIII w. i rozbudowana w wieku XIV. Dwie charakterystyczne wieże zostały dobudowane w latach późniejszych. Kolejna rozbudowa miała miejsce w latach 1903 – 1907 i to z tego okresu pochodzi większość wyposażenia kościoła. Jego niewątpliwą ozdobą są trzy wczesnogotyckie, kamienne portale z XIII w., łaskowaty szczyt frontowy, trzynawowy korpus z kruchtą przy wejściu oraz kamienne dekoracje o motywach roślinnych w nawach. Świątynia pochwalić się może ponad stuletnimi organami o 60 głosach. Tuż obok kościoła stoi zabytkowa kaplica św. Fabiana i św. Sebastiana z 1501 r.

### **GŁUBCZYCE, KOŚCIÓŁ ŚW ANNY**

Stojący w centrum Głubczyc przy ul. Sobieskiego kościół św. Anny wcześniej zwany był kościołem św. Trójcy. Został wzniesiony tuż za murami dawnego miasta podczas wojny trzydziestoletniej i pełnił funkcje kościoła pogrzebowego dla uboższych mieszkańców miasta. W 1645 roku zniszczyły go wojska szwedzkie. Obecna budowla powstała w 1778 r. na starych fundamentach. Po II wojnie światowej stał się własnością kościoła polsko-katolickiego, a w 1991 roku został przekazany kościołowi rzymsko-katolickiemu.

### **GŁUBCZYCE, KOŚCIÓŁ ORAZ KLASZTOR FRANCISZKANÓW**

Pierwszy kościół i klasztor Franciszkanów stanął w miejscu obecnego już w 1448 roku. Ufundował go ostatni z książąt opawskich, Przemysław Jan III Głubczycki zwany Pobożnym. Budynek był drewniany i nie przetrwał nawet 30 lat, gdyż spłonął w wielkim pożarze miasta w 1476 r. Odbudowano go ponownie z kamienia i ponownie fundatorem budowli został książę Jan III Pobożny. Obecny kompleks powstawał w latach 1753-1770 wg projektu Innocentego Töpfera. Oprócz czteroskrzydłowego klasztoru składa się on z barokowego kościoła św. Idziego i Bernarda oraz przylegającego do klasztoru budynku dawnego gimnazjum. Kościół ma wystrój barokowo-rokokowy, a jego portal zdobi piękna płaskorzeźba przedstawiająca herb franciszkanów – skrzyżowane ramiona Chrystusa i św. Franciszka z Asyżu. Zespół klasztorny znajduje się we wschodniej części starego miasta, tuż przy zachowanym fragmencie murów miejskich i dawnej Bramie Floriańskiej.

### **GŁUBCZYCE, MURY OBRONNE**

Pierwsze mury miejskie powstały w Głubczycach już w połowie XIII w. i składały się z wału ziemnego, palisady i fosy. W wieku XV miasto dotknęło kilka tragedii, jak choćby napad księcia raciborsko-karniowskiego Mikołaja V w 1436 r. czy wielki pożar miasta z 1476 r. Wymusiło to modernizację i przebudowę murów, podczas której wzmocniono je i dobudowano przedbramia bram miejskich. Rozbiórka murów rozpoczęła się w 1764 r. na podstawie dekretu królewskiego. Bramy miejskie rozebrano na początku XIX wieku, by poszerzyć wejścia do miasta. Z kolei na początku XX w. na terenie rozlewiska rzeki Psiny płynącej tuż za dawnymi murami założono miejskie planty. Obecnie zachowało się 5 fragmentów murów: w części północnej za kościołem Narodzenia NMP razem z basztą (ul. Sienkiewicza), w części północno-zachodniej przy ul. Koszarowej, w części wschodniej za klasztorem Franciszkanów (dawna Brama Floriańska, ul. Klasztorna) oraz dwa fragmenty w części południowej (w tym jeden z basztą) obok budynku poczty (ul. Nowy Świat).

### **GŁUBCZYCE, PARK MIEJSKI**

Zabytkowy głubczycki park rozciąga się w południowej części miasta, na północnym brzegu rzeki Psina. Powstał na początku XX w. na terenie rozlewiska rzeki Psina. Jego drzewostan stanowią przede wszystkim lipy, klony czerwone buki, jawory, brzozy i akacje. Centralną i najstarszą częścią parku są okolice fontanny ze zwierzętami. Niedługo stała tu Kolumna Zwycięstwa upamiętniająca sukcesy wojsk pruskich w dziewiętnastowiecznych wojnach. Po drugiej wojnie światowej zniknęła, a jej miejsce zajął pomnik wzniesiony żołnierzom radzieckim, który stoi do



dziś. Wschodnia część parku sąsiaduje z najlepiej zachowanym fragmentem murów miejskich z XIII -wieczną basztą. Na zachodnich jego krańcach z kolei stoi kamienna altana zwana Świątynią Dumania.

### **GOŁUSZOWICE**

Niewielka wioska położona na zachód od Głubczyc. Z miejscowością związana jest postać śląskiego pisarza i poety Johannes Reinelta znanego pod pseudonimem Philo vom Walde, czyli Filozof z Lasu. W Gołuszowicach warto zwrócić uwagę na zabytkowy kościół św. Marcina. Wzniesiono go prawdopodobnie w XVI w. i przebudowano w 1873 roku. Nad południowym wejściem do wieży znajduje się ciekawy i bogato zdobiony kartusz. Zwieńczony jest dziecięcą główką w koronie z herbem krzyżackim.

### **RÓWNE**

Początki Równego sięgają XIV wieku, kiedy to wieś była własnością książąt opawskich. Pierwsze wzmianki o wiosce pochodzą z 1377 roku. W wiekach późniejszych jej kolejnymi właścicielami byli: miasto Głubczyce, margrabia Jan Jerzy Hohenzollern oraz księżęta Lichtenstein. W Równem warto zobaczyć zabytkowy kościół św. Apostołów Piotra i Pawła. Zbudowano go w latach 1832 – 1837, a wieża jest pozostałością wcześniejszej świątyni z XV wieku. Sąsiaduje z nim zabytkowa plebania z przełomu XVIII i XIX w. Trzecim zabytkiem Równego jest kapliczka z XVIII w. znajdująca się w jednej z bocznych uliczek.

### **DOBIESZÓW**

Wioska położona w zachodniej części gminy Głubczyce na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre – Lewice. Jej początki sięgają XIII wieku. W Dobieszowie warto zobaczyć zabytkowy kościół Niepokalanego Poczęcia NMP. Obecna bryła kościoła powstała w 1740 roku, a wieża w 1899. Większość kościelnego wyposażenia pochodzi z wieku XVIII i XIX. Jednym z najcenniejszych jego elementów są dwie kamienne płyty nagrobne z herbami oraz płaskorzeźbami przedstawiającymi dzieci zmarłe w 1593 i 1598 r. Trzy kilometry za Dobieszowem w kierunku Opawicy, na Górze Zamkowej znajdują się ukryte w lesie, tajemnicze pozostałości dawnego grodziska pierścieniowego. Prowadzi do niego polna droga biegnąca skrajem lasu w kierunku południowo-zachodnim (ok. 400 m). Grodzisko założone zostało na wzniesieniu i ma kształt owalu o wymiarach 120 x 135 m otoczonego fosą o szerokości 7-8 m i częściowo zachowanym wałem o szerokości 8-10 m. W miejscu, z którego odchodzi dróżka do grodziska, po drugiej stronie ulicy znajdują się pozostałości opuszczonej wioski Bursztet.

### **BURSZTET, OPUSZCZONA WIOSKA**

Dawna wioska Bursztet położona jest pomiędzy Opawicą a Dobieszowem. Założono ją na początku XIX wieku i zamieszkiwali ją głównie pracownicy pobliskiego folwarku w Pielgrzymowie. Podczas wojny wioska ucierpiała tak mocno, że nie podjęto decyzji o jej odbudowie. Obecnie zachowały jedynie pochłonięte przez las fragmenty ruin – ściany i fundamenty domów oraz stojący przy drodze, dawny krzyż z licznymi śladami po pociskach.

### **MOKRE**

Wioska położona w zachodniej części gminy Głubczyce na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre – Lewice. Miejscowość pierwszy raz w dokumentach pojawia się w 1377 r. W centrum wsi stoi zabytkowy kościół św. Maksymiliana Kolbe z 1829 r., który niegdyś był świątynią ewangelicką.

### **OBZAR CHRONIONEGO KRAJOBRAZU REJONU MOKRE – LEWICE**

Obszar chroniony obejmuje fragment Gór Opawskich o powierzchni 6,5 ha i bardzo urozmaiconym ukształtowaniu. Spotkamy tu liczne jary i doliny rzek (Troja, Osobłoga, Opawica) oraz strome częściowo zalesione stoki o wysokościach dochodzących do 500 m n.p.m. Występujące tu lasy to przede wszystkim bory sosnowe, świerkowe, modrzewiowe i mieszane. Występują tu także łągi jesionowo-olszowe, podgórskie łągi jesionowe oraz grąd subkontynentalny. Są one ostoją licznych zwierząt, jak: jelenie, sarny, lisy, łasice, żmije zygzakowate, gniewosze plamiste, zaskrońce i inne jaszczurki. Czasem można tu spotkać borsuki, kuropatwy i bażanty. Z występujących tu rzadkich i chronionych roślin warto wymienić takie jak: wawrzynek wilczełyko, dziewięsiś bezłodygowy, rokitnik pospolity, marzanka wonna, kalina koralowa, konwalia majowa czy buławnik mieczolistny.

### **BRACISZÓW**

Miejscowość położona w południowo-zachodniej części gminy Głubczyce, na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu Mokre – Lewice, na pograniczu Gór Opawskich i Płaskowyżu Głubczyckiego. Założono ją na początku

XIII wieku w pobliżu wzgórza Hullenberg (obecnie Wodnogóra), na którym od najdawniejszych lat miały miejsce obrządku pogańskie, podczas których palono tzw. „ogień świętojański”, a palące się gałęzie rzucono w powietrze. W Braciszowie warto zobaczyć zabytkowy kościół św. Jana Nepomucena zbudowany w 1779 r. i rozbudowany w 1863.

### ZUBRZYCE

Wieś położona w południowej części gminy Głubczyce, po raz pierwszy wzmiankowana w XIV w. W toku swojej historii często zmieniała właścicieli i przechodziła w ręce kolejnych rodów szlacheckich. Głównym zabytkiem Zubrzyce jest gotycko-renesansowy kościół św. Apostołów Piotra i Pawła z 1583 r. Spośród wyposażenia kościoła wyróżniają się trzy kamienne płyty nagrobne z czeskimi napisami z XVI wieku. Warto też zwrócić uwagę na stojącą w centrum wsi XVII-wieczną figurę św. Jana Nepomucena wykonaną przez Jana Jerzego Lehnerta z Opawy. Krajobraz wokół Zubrzyce urozmaica kilkanaście turbin wiatrowych stojących na okolicznych wzgórzach.

### NOWA WIEŚ GŁUBCZYCKA

Wieś położona w południowej części gminy Głubczyce, która w roku 2007 w konkursie Piękna Wieś Opolska uzyskała tytuł Najpiękniejszej Wsi Opolszczyzny. Powstała w XIV wieku, wedle legendy w miejscu poprzednio istniejącej osady, która spłonęła w pożarze lub została zniszczona podczas wojen przetaczających się przez te tereny. W południowo-zachodniej części Nowej Wsi Głubczyckiej stoi zabytkowy kościół Wszystkich Świętych. Zabytek ten został wzniesiony w 1781 roku.

### BOGDANOWICE

Wieś położona na południe od Głubczyc, o której pierwsze wzmianki pojawiły się w 1218 r. Należała wówczas do szlacheckiego rodu Bohdanowskich, od którego wzięta się nazwa wioski. W wiekach późniejszych miejscowość przechodziła w ręce innych szlacheckich rodów. W Bogdanowicach warto zwrócić uwagę na zabytkowy kościół Podwyższenia Świętego Krzyża z 1910 r. Powstał on w miejscu wcześniejszej świątyni, której pozostałością jest wieża z XVI w. W kościele znajdują się wkomponowane w mur XVI-wieczne płyty nagrobne Bohdanowskich z inskrypcjami w języku niemieckim i morawskim oraz uważany za cudowny obraz Matki Boskiej Częstochowskiej przywieziony do Bogdanowic przez przesiedleńców z Kresów Polskich po 1945 r.

## SKRÓCONY PRZEBIEG TRASY

**GŁUBCZYCE** (parking przy ul. Garbarskiej – niebieski szlak rowerowy – Park Miejski – Świątynia Dumania – ul. Żeromskiego) • **GADZOWICE** • **GOŁUSZOWICE** • **RÓWNE** • **DOBIESZÓW** • **MOKRE** • **BRACISZÓW** • **CIERMIĘCICE** • niebieski szlak rowerowy • **CHRÓSTNO** • **ZUBRZYCE** (ul. Ciermięcicka – ul. Długa) • **BOGDANOWICE KOLONIA** • **WŁODZIENIN KOLONIA** • **NOWA WIEŚ GŁUBCZYCKA** • **BOGDANOWICE** • **GŁUBCZYCE** (ul. Sudecka – Rondo Kresowiaków – parking przy ul. Garbarskiej)

## SZCZEGÓŁOWY PRZEBIEG TRASY

**0,0 km • Głubczyce - Ciermięcice**

Długość odcinka – 19,4 km

Wycieczkę rozpoczynamy w **Głubczycach na parkingu przy ul. Garbarskiej**, naprzeciw południowego fragmentu **miejskich murów obronnych**. Jedziemy **niebieskim szlakiem rowerowym** w kierunku zachodnim przez **Park Miejski**, aleją biegnącą wzdłuż **rzeczki Psina**. Po drodze mijamy **korty tenisowe**, a za nimi **letni basen**. Pięćset metrów dalej mijamy altanę parkową zwaną **Świątynią Dumania**. Tu parkowa aleja zakręca w prawo i po chwili dociera do **ul. Żeromskiego**, gdzie skręcamy w lewo. **Za ogródkami działkowymi** dojeżdżamy do miejscowości **Gadzowice**, którą przejeżdżamy jej skrajem. Trzymając się głównej drogi i **niebieskiego szlaku**, dojeżdżamy do **Gołuszowic**, gdzie skręcamy w prawo. Trzy kilometry dalej mijamy **Równe** i za następne 2 km docieramy do **Dobieszowa**. Tuż za wioską **opuszczamy niebieski szlak rowerowy**, na rozwidleniu jadąc w prawo do miejscowości **Mokre**, gdzie uwagę przykuwa zabytkowy **kościół św. Maksymiliana Kolbe**. Na skraju miejscowości mijamy **stary, opuszczony cmentarz** i po chwili docieramy do ruchliwej **drogi krajowej 38**. Skręcamy w lewo, przez krótką chwilę jadąc trasą samochodową, by 200 m dalej skręcić w prawo, w kierunku **Ciermięcic**. Zanim do nich dotrzemy, mijamy po drodze **Braciszów** z ciekawym **kościółem św. Jana Nepomucena**.



## **19,4 km • Ciermięcice - Głubczyce**

Długość odcinka – 19,2 km

Na początku miejscowości **Ciermięcice** skręcamy w lewo, w stronę **Chróstna**, wracając na **niebieski szlak rowerowy**, który towarzyszy nam do leżących 3,5 km za Chróstnem **Zubrzyc**. Tu na pierwszym skrzyżowaniu skręcamy łagodnie w lewo (**ul. Ciermięcicka**), **zjeżdżając z niebieskiego szlaku**. Na następnym skrzyżowaniu **przy kapliczce** skręcamy w prawo, w **ul. Długą**. Na następnym skrzyżowaniu jedziemy prosto i wyjeżdżamy z wioski. Dwa kilometry dalej mijamy **Bogdanowice Kolonię**, przecinamy prosto skrzyżowanie i przejeżdżamy przez **Włodzienin Kolonię**. Trzy kilometry dalej docieramy do **Nowej Wsi Głubczyckiej** i na pierwszym skrzyżowaniu skręcamy w lewo. Na następnym rozwidleniu skręcamy w prawo (droga prosto prowadzi do zabytkowego **kościółka Wszystkich Świętych**). Mijamy **remizę OSP** i przy **niewielkim skwerze** skręcamy w lewo, na główną drogę przez wioskę. Jadąc cały czas prosto, opuszczamy **Nową Wieś Głubczycką** i niecałe 2 km dalej dojeżdżamy do **Bogdanowic**. Tu wita nas interesujący **kościół Podwyższenia Świętego Krzyża**, za którym skręcamy w prawo, w **ul. Głubczycką**. Dwa i pół kilometra za wioską wracamy do **Głubczyc**, gdzie skręcamy w prawo, w **DK 38**, która doprowadzi nas do centrum i **parkingu przy ul. Garbarskiej**, gdzie kończymy wycieczkę.

Przebieg trasy, opisy, zdjęcia i mapa:

**Przemysław Supernak, SuperGlob**

*Przemysław Supernak*